HUYỆN ĐOÀN - PHÒNG GD&ĐT HUYỆN PHONG ĐIỀN
* * *
Số: 32-CV/LN

“V/v tăng cường công tác phòng, chống

xâm hại tình dục trẻ em”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Phong Điền, ngày 28 tháng 03 năm 2017

	Kính gửi:
	- Liên đội các trường Tiểu học, THCS trên địabàn huyện.

Thực hiện công văn số 2078-CV/TĐTN-CTT’N, ngày 24/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Thừa Thiên Huế về việc "Tăng cường công tác phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em", nhằm tăng cường vai trò và trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên thanh niên trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em nói chung, xâm hại tình dục trẻ em nói riêng, Ban Thường vụ Huyện Đoàn, Hội đồng Đội, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu các Liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Chủ động nắm bắt thông tin khi phát hiện có những vụ việc liên quan đến xâm hại trẻ em, cần chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tìm biện pháp phù hợp, hỗ trợ trẻ em và gia đình có trẻ em bị xâm hại thực hiện các biện pháp bảo vệ trẻ em và có thông tin trao đổi hoặc văn bản đề nghị các cơ quan chức năng kịp thời xử lý nghiêm theo pháp luật.
2. Các Liên đội Tiểu học, THCS đề xuất, tham mưu tổ chức tập huấn, trang bị kiến thức, cho các cán bộ, giáo viên phụ trách về trẻ em trong trường học kỹ năng về công tác tuyên truyền phòng chống và can thiệp khi xảy ra các vụ việc liên quan xâm hại tình dục trẻ em. Làm tốt trách nhiệm của giáo viên làm tổng phụ trách Đội trong việc thường xuyên, gần gũi, chia sẽ với đội viên, thiếu nhi để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tiếng nói của các em, phản ánh khi có việc xâm hại trẻ em xảy ra.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho đội viên, thiếu nhi có kiến thức, hiểu biết, kỹ năng về phòng, chống xâm hại trẻ em và một số kỹ năng tự phòng vệ. Ngay trong tháng 3, tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, các diễn đàn, toạ đàm về các nội dung liên quan đến phòng chống xâm hại trẻ em.

4. Hướng dẫn, cung cấp thông tin giúp các em thiếu nhi biết về cơ quan, địa điểm có thể hỗ trợ hoặc tiếp cận đường dây tư vấn hỗ trợ trẻ em 18001567 trong trường hợp bị xâm hại và phát hiện các trường hợp bị xâm hại để được tư vấn và hỗ trợ.

Ban Thường vụ Huyện Đoàn, Hội đồng Đội, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị các Liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở tích cực triển khai các biện pháp thực hiện tham gia phòng chống xâm hại trẻ em và thông tin, báo cáo về Huyện Đoàn qua email: huyendoanphongdien@gmail.com vào ngày 14/6 và 8/11 hàng năm.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ

          Nguyễn Ngọc Vũ
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Bá Thành

Nơi nhận :

- Hội đồng Đội tỉnh;

- Phòng GD & ĐT huyện;

- Các Liên đội THCS, TH;

- Lưu HĐĐ.